
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507 	 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.481 DE 25 de julho de 2023, que 
trata da PORTARIA N° 440/2023 – GAB/DG/HOL, referente à DISTRATAR 
a servidora ANA CLAUDIA  FERREIRA  DO  VALLE, Nutricionista, matrícula 
nº 57195213/1.
ONDE SE LÊ:
DISTRATAR, a partir de 01/08/2023
LEIA-SE:
DISTRATAR, a partir de 02/08/2023

Protocolo: 973323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 104/2021-HOL
Data Assinatura:12/08/2023
Processo nº: E- 2023/2049116
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 12/08/2023 a 11/08/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 1.273.834,80 (dois milhões, duzentos e setenta 
e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 967741

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 - IRP
PROCESSO Nº E-2023/2051737

Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa.
CRUZEL COMERCIAL LTDA: R$ 113.883,96
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 52.435,40
R.C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA: R$ 30.039,00
Valor Total da Licitação: R$ 120.000,00
Belém, 11 de Agosto de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 973260
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 - IRP

PROCESSO Nº E-2023/2035241
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas.
ACCORD FARMACÊUTICA LTDA: R$ 164.125,50
CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA: R$ 152.290,00
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A.: 
R$ 4.715.268,24
NATCOFARMA DO BRASIL LTDA: R$ 40.467,00
ONCONORTE LTDA- EPP: R$ 1.482.376,64
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA: R$ 171.708,00
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 322.000,00
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 105.660,00
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA: R$ 12.222,20
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
129.025,00
TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA: R$ 
294.400,00
UNI HOSPITALAR CEARA LTDA: R$ 509.796,00
UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 90.369,80
Valor Total da Licitação: R$ 8.189.708,38
Belém, 11 de Agosto de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 973353

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2195080 de 
09/08/2023.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 354/2023-
GAB/DG/HOL para a apuração e conclusão de que trata o Processo nº 
2023/2010335.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 973602
PORTARIA Nº 494/2023 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2195075 de 
09/08/2023.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 353/2023-
GAB/DG/HOL para a apuração e conclusão de que trata o Processo nº 
2023/2013023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 973601
PORTARIA Nº 496/2023 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2195084 de 
09/08/2023.
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 355/2023-
GAB/DG/HOL para a apuração e conclusão de que trata o Processo nº 
2023/2011929.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 973605

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 632/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE - nº 2023/787096
RESOLVE:
I- DESIGNAR  o  servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota, Coorde-
nador, matrícula Nº 80846258-5, lotado na Gerência de Estrutura Física 
Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009 - 2327, email: marcelo.
frota@santacasa.pa.gov.br , para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 150/2023/FSCMPA, oriundo da REF.: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 DA CO-
MISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 2ª REGIÃO MILITAR (CRO/2); firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa PRI-
ME CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 14.482.096/0001-86, tendo como 
objeto a prestação de SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA A MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO PREDIAL.
II-  DESIGNAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o Servidor Paulo Roberto Sales Rodrigues Neto, Gerente, matrícula 
N.º 5957735-2, lotado na Gerência de Infraestrutura - GINF, Telefone: (91) 
4009 - 2282, email: paulo.neto@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 973568


